
TRO OCH RELIGION 

Om västvärldens nederlag 
 

Människan (Homo sapiens) är ett däggdjur vars utmärkande drag 

enligt encyklopedin är en kombination av tvåbenthet, händernas 

finmotorik, anpassningsbarhet och förmåga till abstrakt tänkande 

med känslor och förmåga att visa medkänsla, förstå 

orsakssamband, tolka språk och signaler samt möjligen 

självmedvetenhet.  

   Inga av dessa egenskaper är egentligen unika för människan var för sig, 

utan återfinns hos olika djurarter. Sammantaget har de gjort att 

människan har kunnat utveckla samhällen, konst, teknik och vetenskap. 

Över tid har människan kommit att dominera utvecklingen på planeten. 

Som sociala varelser har människans samhällen styrts med hjälp av politik 

(=statskonst) och kulturen (=uppfattningar av omvärlden) har utvecklats 

med den vetenskapliga utvecklingen och fenomen som filosofi och religion 

som drivkrafter. Via språket har människan också kunnat dokumentera sin 

egen historia. 
 

Från flock till samhälle 

Människan är en flockvarelse, som ursprungligen överlevde och försörjde 

sig som nomader. För bara 12 000 år sedan, d.v.s, 10 000 år före Kristus, 

började människor på flera oberoende platser såsom Mellanöstern, norra 

Kina, södra Mexiko samt i Peru att odla olika grödor, vilket gjorde att de 

tidigare omkringvandrande nomaderna bosatte sig på olika platser, som 

var lämpliga för jordbruk, På dessa platser byggde man bostäder och 

började man organisera samhällen. Där uppstod sedvänjor och regler att 

umgås, som i första hand var avsedda att effektivisera jordbruk och även 

boskapsskötsel. 
 

Denna utveckling innebar en ökad tillgång på föda, vilket i sin tur innebar 

en snabb ökning av folkmängden och större permanenta bosättningar. 

Dessa bosättningar utvecklades till de första stadsstaterna. 

Genom att jordbruket gav ett överskott kunde man byta detta överskott 

mot andra varor. Överskott och handel innebar att vissa grupper av 

människor kunde försörja sig på annat sätt än att själva vara jordbrukare, 

till exempel genom hantverk. Överskott användes också för att bekosta 

gemensamma nyttigheter: försvarsanläggningar, tempel, bevattnings-

anläggningar. Samtidigt som det ledde till en ökad specialisering ledde det 

också till att hierarkier uppstod i samhällena och användning av slavar. 
 

Människan är en religiös varelse  

Det är viktigt att komma ihåg att människan i grunden är en religiös 

varelse. I de bosättarsamhällen som uppstod i och med jordbruk och 



boskapsskötsel var människor beroende av vädrets makter för att få bröd 

och vin. Sol och regn var de avgörande livsbetingelserna. Man började 

därför att be till dessa, som man upplevde som högre makter.  
 

Idag är omkring 6 miljarder människor runt om i världen anslutna till 

någon form av religiös tro och fler än 57% av världens befolkning är 

antingen kristna eller muslimer. Kristendomen har blivit världens största 

religion med omkring 2,4 miljarder följare. Kristendomens viktigaste 

mässa är nattvarden, den sista måltiden med bröd och vin, som 

Jesus instiftade för 2000 år sedan till sin egen hågkomst för att sprida 

hans budskap i världen.   
 

Men det är viktigt att förstå att tron är individuell medan religion är 

politik. Bland de människliga egenskaper som beskrivs ovan finns enligt 

encyklopedin ”möjligen självinsikt”, vilket antyder att tro inte är lika 

väldefinierat som politik och religion. Tro är något som uppstår och växer i 

människor inifrån, medan religion är politik och regler, som påbjuds av 

samhället utifrån. 
 

Tro är personlig - religion är politik 

På 1500-talet inträffade två avgörande kulturrevolutioner som 

gjorde västvärlden med Europa och senare även Nordamerika till 

världens i särklass mest framgångsrika regioner de senaste 500 

åren.  
 

Det var den italienska renässansen och dess betydelse för vetenskapens 

utveckling och den tyska protestantismen och reformationen av 

kristendomen, den dominerande religiösa rörelsen i världen. Detta blev 

grogrund för ett antal urstarka kulturer och samhällskontrakt som 

Sachsen i Tyskland, Cromwells England och Gustav Adolfs Sverige.  
 

Ett problem var att Västvärlden ansåg sig vara förmer än andra – det 

utvalda folket. Västvärlden koloniserade under flera hundra år den övriga 

världen. Det vi ser idag är hur dessa samhällskontrakt nu vittrar sönder på 

grund av att den farsot som härjar i västvärlden – nämligen historielöshet.  
 

Västvärldens ledare har glömt eller av okunnighet inte förstått på vilken 

grund den västerländska kulturen vilar och på vilket samhällskontrakt 

deras ledarskap byggdes. Man följer inte längre de för den västerländska 

kulturen så avgörande 10 budorden om att inte ljuga, stjäla, döda och 

framförallt det första budordet från vilket de andra utgår;  

”Du skall inga andra gudar hava jämte mig”, vilket utskrivet 

betyder ”försvara din västerländska 2000-åriga kristna kultur”.  

 

Västvärldens nederlag 
Detta är orsaken till varför Västvärlden idag förlorar sin världshegemoni 

och varför starka kulturer i Kina, Indien, Ryssland m.fl. stater nu förenar 



sig och tar över världsherraväldet. 
 

Min förhoppning är dock att pendeln kommer att svänga i västvärlden när 

allt fler förstår vad det är som händer. När dessa krafter enas, vilket jag 

tycker mig se håller på att hända i t.ex. Sverige, där de ungas intresse för 

att lära känna Jesus växer. Allt fler döper åter sina barn och allt fler 

ungdomar konfirmerar sig. Författaren Ylva Eggehorn har i sin 

fantastiska dikt formulerat denna nyvaknande rörelse i samhället; 

 

Så kom du då till sist. Du var en främling 

en mytgestalt som jag hört talas om 

Så många hade målat dina bilder 

men det var bortom bilderna du kom. 

Vi trodde du var användbar, till salu 

vi skrev ditt namn på våra stridsbanér 

vi byggde katedraler högt mot himlen 

men du gick hela tiden längre ner. 

Du är den sång om livet som jag glömde 

den sanning jag förrådde dag för dag. 

Jag svek mig själv: den spegel 

som jag gömde 

bär dina bråddjup, dina anletsdrag. 

 

 

Detta är den andra artikeln i vår serie om ”Kulturen är allt” 

 

Lars-Olof (LO) Landin 

Grundare tankesmedjan Kreaprenör 
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